

Số: 156/KH-ĐDBQH

Trà Vinh, ngày 04 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-ĐDBQH ngày 04/11/2022 của Đoàn ĐBQH tỉnh về thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, khả thi của chính sách, pháp luật; làm rõ ưu điểm, nhược điểm của việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật đối với từng nội dung, lĩnh vực giám sát.

- Đánh giá thực trạng, tình hình thực hiện chính sách, pháp luật; kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, yếu kém, bất cập; nguyên nhân (chủ quan, khách quan) về mối quan hệ giữa việc xây dựng hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng với công tác phòng, chống dịch.

- Đánh giá công tác kiểm tra, thanh tra và tổng kết việc thực hiện huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực và các chính sách hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua đó, đề xuất, kiến nghị giải pháp để các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, nhằm phát huy các kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của Đảng; Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan do cơ quan có thẩm quyền ban hành về huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và về công tác y tế cơ sở, y tế dự phòng.

- Sử dụng báo cáo của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19,

Tổ công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, các cơ quan liên quan, kết quả kiểm tra, thanh tra, kiểm toán của các cơ quan chuyên môn về huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, công tác y tế cơ sở và y tế dự phòng để làm nguồn thông tin phục vụ giám sát.

- Đoàn Giám sát tuân thủ quy định của pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội; chủ động tổ chức hoạt động giám sát, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng từ 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022” (theo đề cương đính kèm).

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

- Giám sát trực tiếp tại 05 đơn vị: UBND huyện Càng Long; UBND thành phố Trà Vinh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Y tế và UBND tỉnh.

- Giám sát qua văn bản báo cáo đối với UBND các huyện, thị xã còn lại.

2. Thời gian giám sát

* Ngày 05/01/2023 (Thứ năm)

- **Buổi sáng từ 8h00 đến 11h00:** Đoàn làm việc với UBND huyện Càng Long (giao UBND huyện Càng Long mời các phòng ban, ngành huyện liên quan, UBND các xã, thị trấn tham gia làm việc với Đoàn Giám sát). Địa điểm làm việc tại UBND huyện Càng Long.

- **Buổi chiều từ 14h00 đến 17h00:** Đoàn làm việc với UBND thành phố Trà Vinh (giao UBND thành phố Trà Vinh mời các phòng ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường tham gia làm việc với Đoàn Giám sát). Địa điểm làm việc tại UBND thành phố Trà Vinh.

* Ngày 06/01/2023 (Thứ sáu)

- **Buổi sáng từ 8h00 đến 11h00:** Đoàn làm việc với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội mời các phòng, ban có liên quan trực thuộc Sở tham gia làm việc với Đoàn Giám sát). Địa điểm làm việc tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- **Buổi chiều từ 14h00 đến 17h00:** Đoàn làm việc với Sở Y tế và UBND tỉnh (giao Sở Y tế mời các phòng, ban có liên quan trực thuộc Sở Y tế, đồng thời đề nghị Văn phòng UBND tỉnh mời Lãnh đạo UBND tỉnh và các Sở ngành có liên quan như: Lao động-TBXH, Tài chính, Kế hoạch-Đầu tư, BHXH, Ngân hàng CSXH, Công an, Ngân hàng Nhà nước, Hội Chữ thập đỏ... tham gia làm việc với Đoàn Giám sát). Địa điểm làm việc tại trụ sở Sở Y tế tỉnh Trà Vinh.